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1291'de, Son Haçlılar Suriye kıyılarından kovulduğunda, Papa, Doğu 
Akdeniz'in Müslüman memleketlerini abluka altına almıştı. Memlûk hü
kümdarı düzenli bir donanmaya sahip olmadığı için güçlü Batı devletleri 
Venedik ve Rodos'daki «Hospital» ler bu ablukayı etkili bir biçimde uy-
gulayabildiler. Suriye, Filistin, Mısır ve Küçük Asya kıyıları Hristiyan ve 
müslümanların gerçek sınırları oldu. 

Abluka, Suriye ve Mısır'ı hayatî ithal mallan kereste, demir ve köle
lerden mahrum etmeye yönelikti. O zamanlar demir ve kereste esas ola
rak Türkiye'den ithal ediliyordu. Türkiye'nin güneyindeki ormanlık Toros 
dağları ve Tahtacı diye de bilinen dağlı Türkmenler bu malları düşük fiat-
larla sağlıyorlardı. Antalya, Alanya ve Finike limanlarından yapılan ucuz 
deniz taşımacılığı, Arap ülkelerinde makûl fiyatların oluşmasını sağladı.Í1) 
Bu büyük ölçekli bir ticaretti ve bunun Hristiyan ablukasıyla sona erdiril
mesi Türkiye ve Suriye-Mısır ekonomilerini büyük ölçüde etkiledi. Ege de
nizinde Türkmen donanmalarının doğuşu ve Memlûk'ların yeni kurulan bu 
Türkmen beyliklerine yönelik artan ilgisinin aynı zamana denk düşmesi bir 
tesadüf değildi. el-Kalkaşandî'deki mektupların kopyaları, o dönemde Türk
ler ve Araplar arasındaki yeniden yakınlaşmanın bir ispatı olarak alınabilir. 
Gerçekten de, Batı'dan Hristiyan Haçlılar ve Doğu'dan Moğolların baskı
ları Türkler ve Araplara, ortak düşmanlarına karşı işbirliği yapma gereğini 
hissettirmişti. Bu dönemde İslâm dünyasının büyük kahramanı Baybars al-
Bundukdari idi. Baybars, 1277'de Türkmenlerin işbirliğiyle Türk Anadolu'
daki Mogollara karşj^saldfrıya geçmiş ve Türkiye'de bir İslâmî gazanın 
şampiyonu tıâtine gelimşti.(2) 

t*) Bu makale, yazarın «Arab-Turkish Relations in Historical Perspective (1266-
1914)», Studies on Turkish-Arab Relations, Annual 1986, TAİV yay., İstan
bul 1986, pp. 148-157, adh çalışmasının çevirisidir. Çeviriyi gözden geçiren 
Jale Özel'e yardımları için teşekkür ederim (Çeviren). 

(**) Emekli Tarih Öğretim Üyesi. 
(***> Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arş. Görevlisi. 
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Türkmen gazilerinin Bizans İmparatorluğumdan fethettikleri Selçuklu 
Küçük Asyası ve Batı Anadolu'da bir Türk devletinin doğuşu, onüçüncü yüz
yılın sön on yılında artan gazâ hareketinin doğrudan bir sonucu idi. Os
manlı Devleti ilk kuruluş döneminde, gerçekten bu Türkmen beyliklerin
den biriydi. Ayrıca şu da bilinmektedir ki, Karaman Beyliği ve Güney Ana
dolu'daki diğer küçük Türkmen devletleri Memlûk sultanını koruyucu ve 
müttefikleri sayıyorlardı. 

Osmanlı Gücünün Doğuşu 

Böylece, ekonomik ve siyasi koşullar, Memlûk'ların desteğindeki Ana
dolu Türklerini ve Arapları sağlam bir işbirliğine götürdü. Daha sonra, on
üçüncü yüzyılın ikinci yarısında Anadolu'da yeni bir Türkiye'nin doğuşu, 
ekonomik ve siyasi açıdan İslâm dünyasının en güçlü devleti olan Memlûk 
Sultanlığı'nın katkısıyla vukubuldu. Fakat aynı zamanda Ege'de Türkmen 
deniz gücünün doğuşu ve Osmanlının Haçlılar karşısındaki zaferi, Arap ül
kelerini rahatlatmıştı. 1320'den sonra ve daha Herki tarihlerde Haçlılar ha
reket alanlarını Suriye ve Mısır'dan Ege'ye yönelttiler. Osmanlı Devleti, 
başarılı gazâ savaşlarının İslâm dünyasının şampiyonu olarak ortaya çıkar
dığı bir güç idi. Özellikle 1335'te Ebu Said'in ölümünden sonra İran'da 
Moğol gücünün zayıflaması, Memlûk Mısır'ı ve Osmanlı Türkiye'si için ye
ni bir genişleme ve refah dönemine yol açtı. Moğol kontrolü altında ku
zey yönünden uzanan Asya-Akdeniz ticaret yolu, şimdi bir kez daha güneye 
dönmüştü. İskenderiye, Kahire ve Şam, ondördüncü yüzyıl Iran ipek tica
retinin uluslararası merkezi olan Bursa ile tekrar dünya ticaretinin mer
kezleri (emporiums) hâlinde geldiler. 

1350- 1453 döneminde Osmanlı-Memlûk ilişkileri oldukça dostâne bir 
şekilde sürdü. Her iki devlet de, doğuda Timur ve batıda Haçlılar'a karşı 
güçlerini ı birleştirmişlerdi. Memlûk vakayinameleri Aynî, Ibn al-Furât, Sa-
havvîi Ibn Hadjar al-Askalânî Osmanlı gazi Sultanlarına övgülerle doludur. 
Onlar, Osmanlı Sultam'nın, haçlı ordusundan tutsak aldığı şövalyeleri gön
derdiğinde, Kahire sokaklarında Arap halkı tarafından Yansurullahu Ibn 
Osman diye nasıl bağrılarak alkışlanıldığını anlatırlar. 1444'te Osmanlılar, 
Balkanlarda ve Ege denizinde Hrîstiyan güçlerinin koalisyonu karşısında 
tehdit altında iken, Kıbrıs'ın metbûu olan Memlûk Sultanı "Osmanlılara des
teğini bildirdi. Ibn al-Furât, Osmanlı ve Memlûk Devletleri arasındaki iliş
kiyi- canlandıran ilginç bir fıkra anlatır. 1394'de Yıldırım Bayezid, Arap 
kaynaklarında Bilâdu'r-Rûm olarak bilinen Küçük Asya'daki Selçuklu Sul
tanlığının tüm mirası üzerinde hak iddia ederek, Memlûk Sultanına, Ka
hire'deki Abbasi Halifesi'nden Sultânu'r-Rûm unvanını sağlamasını rica 
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eden bir elçi göndermişti.^) Anadolu Selçukluları, bütün müslümanların 
Emirü'l Mü'minîn'i olan Abbasi Halifesini kendileri de metbûları olarak gör
müşler, hutbede ve diğer törenlerde daima kendi isimlerinden önce an-
mrşlardı. Osmanlı Sultanı böylece, Küçük Asya'da rakiplerine karşı haki
miyetini güçlendirmek ve meşruiyetini sağlamak amacıyla aynı geleneği 
canlandırmağa çalışıyordu. Daha sonra, Memlûk Sultanı, İslâm Dünyasında 
birinci güç ve İslâm'ın kutsal yerleri Mekke ve Medine'nin Halife adına 
koruyucusu olarak tanındı. 

Timur'un ve daha sonra da Şahruh'un aynı unvan üzerindeki iddiaları 
Memlûk Sultanlarınca şiddetle reddedildi. Hatta İstanbul Fatihi Mehmed II, 
Mısır Sultanı'na bir mektubunda, kendisinden İslâmî gazâ'nın şampiyonu 
şeklinde bahsederek, onun özgün (unique) pozisyonunu hatırlattı. Mısır ve 
Osmanlı İmparatorluğu arasındaki ekonomik ve kültürel ilişkiler, iki ülke 
arasındaki dostluk ve siyasî dayanışmaya paralel olarak, bu dönemde ol
dukça gelişmiş görünüyordu. 

Antalya gümrük kayıtları ve Bursa Şer'iyye Mahkemesi kayıtları, on-
beş ve onaltıncı yüzyıllardaki Osmanlı-Arap ticareti üzerine ilginç ayrıntı
lar vermektedir.(4) 1477'de Antalya limanı ve bağlantılı diğer limanlardan 
ihraç edilen ağaç, kereste ve ziftten sağlanan gümrük geliri dörtbin altın 
duka civarındaydı. Bu dönemde, kereste ihracatı devlet tekeli altına alın
mış ve bazı özel kişilere iltizama verilmişti. Ağır ve hacimli mallar (ke
reste, zift, demir ve deri gibi) Antalya'dan İskenderiye'ye gemilerle taşı
nıyordu ve Sultanın gemileri gerçekte bu amaçla kiralanmıştı. Bursa mah
keme kayıtları, Osmanlı Devletinin imparatorluğa doğru gelişiminin, Arap 
transit ürünleri ile yerli ürünlere geniş bir pazar yarattığı gerçeğini ortaya 
koyuyor. Onbeşinci yüzyılın ikinci yarısında bir uluslararası pazar olan 
Bursa'daki Şam ve Halep tüccarlarının bir kısmının listesini daha önce 
yayınlamıştık. Örneğin, 1477'de Halep'li Hoca Surur, Yemen'den Bursa'ya 
660 altın duka değerinde biber ve kumaş getirmişti. Halep'li Hacir'Bekir 

'de'4000 altın dukalık zencefil getirmişti. Hoca Sadreddin ŞânrriV baharat 
işinde Bursa ile düzenli ilişkiler sürdüren Şam'lı büyük bir tüccardı ve bu 
Osmanlı pazarında Ankara yünü, Bursa işlemeli kumaşları, kadife ve kürk 
ile Avrupa'dan ithal edilmiş kumaşlar ve Sakız adası (Chios) sakızı satardı. 
1479 Eylül'ünde 11.040 altın duka değerinde bir kervan yükü yabanî çivit 
otu (indigo), biber, karanfil ve diğer baharat ithal etmişti. Bursa veya 
,Galata (Pera)'da yerleşmiş Arap tüccarlar ve Halep ve Şam'da yerleşmiş 

' Türk tüccarlar buluyoruz. Hiç şüphe yok ki, Halep'in yeni çağlarda doğu-
batı ticaretinde büyük bir güç olarak gelişmesi, esasen, Osmanlılar idare
sindeki Balkanlar ve Türkye'de genişleyen pazarların ve Akdeniz'e giden 
ipek kervan yolları üzerindeki Osmanlı kontrolünün bir sonucuydu. 1516'da, 
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